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Læs om 

• Muligheder for bedre beskyttelse mod svindel  

• TI høringssvar om logning 

 

Muligheder for bedre beskyttelse mod svindel  

Teleselskaberne har igangsat en række initiativer for at beskytte kunderne mod digital svindel. 

Det gælder bl.a. blokering af wangiri-kald, blokering af links til fuphjemmesider, beskyttelse af 

fastnetnumre mod spoofing og beskyttelse af sms afsender ID, som på baggrund af en TI 

brancheaftale implementeres i 1. kvartal 2024.  

Der er mulighed for yderligere initiativer, som kan forbedre sikkerheden for brugerne. Det 

handler om bedre spoofingbeskyttelse for mobilkald, brug af sms-firewalls og brug af 

teleselskabers data som risikodata i eksempelvis finanssektoren.  

Før disse mulige initiativer kan igangsættes, er der behov for en afklaring af de regulerings-

mæssige rammer og muligheder. TI har derfor skrevet til Erhvervsministeren og opfordret til, at 

der hurtigst muligt tages skridt til at sikre en afklaring af de regulatoriske rammer for en styrket 

indsats mod svindel med inddragelse af relevante myndigheder, herunder særligt Digitaliser-

ings- og Ligestillingsministeriet, hvor e-privacy reglerne er forankret. Ministeren har kvitteret 

positivt og oplyst, at der de kommende måneder vil pågå et samarbejde om at få afklaret de 

nærmere juridiske og reguleringsmæssige rammer for de mulige initiativer. 

Læs mere her. 

TI høringssvar om logning  

TI har sammen med IT-Branchen (ITB) og Dansk Erhverv (DE) udarbejdet et høringssvar 

vedrørende udkast til ændring af retsplejeloven (ændring af reglerne om hastesikring og 

udlevering af oplysninger om teletrafik samt reglerne om genoptagelse af straffesager m.v.) 

TI, DE og ITB hilser det velkomment, at retsplejelovens bestemmelser om hastesikring og 

registrering og opbevaring af trafikdata med lovforslaget bringes i overensstemmelse med den 

retspraksis, som har været anvendt i Danmark på baggrund af EU-Domstolens dom af 5. april 

2022 (sag nr. C-140/20). 

Der ses dog fortsat at være en række udfordringer med de foreslåede regler. Det vedrører bl.a., 

at man fastholder muligheden for etablering af personmålrettet logning, når der er stor 

usikkerhed om, hvorvidt personmålrettet logning nogensinde vil blive taget i anvendelse. Skulle 

bestemmelsen blive taget i anvendelse, forudsætter det et betydeligt udviklingsarbejde hos 

både politiet og hos de enkelte teleselskaber. Branchen opfordrer derfor til, at der tages skridt 

til at gøre den midlertidige suspendering af den personmålrettede logning permanent ved at 

fjerne dette krav fra loven. 

https://www.teleindu.dk/muligheder-for-bedre-beskyttelse-mod-svindel/


TI, DE og ITB finder det endvidere problematisk, at der ikke automatisk foretages domstols-

prøvelse af anmodninger om hastesikring. 

Det forekommer ofte, at pålæg om hastesikring ikke følges op af en efterfølgende begæring om 

udlevering af de hastesikrede data (efter kendelse) eller efterfølgende følges op med en 

domstolskendelse om udlevering af en delmængde af de hastesikrede data, fx en kortere 

periode, et mindre søgeområde eller færre personer, end pålægget om hastesikring omfattede.  

 

Det betyder i praksis, at der ikke er en effektiv domsstolskontrol med selve hastesikringen, men 

alene med udleveringen af de hastesikrede data.  

Læs høringssvaret her. 

 

https://www.teleindu.dk/wp-content/uploads/2024/01/Horing-om-aendring-af-retsplejeloven-logning-24012024.pdf

